VARIORUM NOTÆ.

(94) Ἐρελμαγερ. Auctior est idem liber, voce D præsobeta. COT.

(95) Οἱ δεκατρεῖς ἀπόστολοι. Eodem modo S. Ambrosius initio libri *De benedictionibus patriarcharum*, Paulum appellat tertium decimum apostolum. At quibusdam, apud Hieronymum ad caput xvii Isaiae, tertius decimus apostolus est Jacobus frater Domini, decimus quartus Paulus: qua de re videndum Procopius ad idem caput. Mitto quod S. Basilios elogio τρισκαθεάτου ἀποστόλου invenitur ornatus, aliisque. ip.

(96) Τῷ φύσει ἀρχιερεύς. Homines gratia Dei et adoptione pontifices sunt: Christus autem vocari potest natura pontifex, hoc est proprietate ac auctoritate, juxta illud Tertulliani in *adversus Marcionem* 35: *Auctentius pontifex Dei Patri*, et lib. v, cap. 9: *Christus proprius et legitimus Dei antistes, non quidem per divinitatem, proprie loquendo: quod Arianice ab Eusebio post Origene asseritur, Catholice negatur*

ab auctore sermonis *De uno legislatore*, tom. VI 8. Chrysostomi; sed per carnem, ut ait idem scriptor, secutus S. Athanasium in majore oratione *De fide*, apud Theodoritum, dialogo 2. Dixi proprie loquendo: quia, latius acceptum nomen pontificis, Verbo Dei non impie tribueretur, et Christo nondum incarnato, ut charismatum paternorum, donorum Dei universali distributori. *Catholicum Patris sacerdotem* appellat Tertullianus in citati Operis lib. cap. 9. Certe Cyrilus Hierosolymitanus, in catechesi 40, Christi sacerdotium vult esse eternum, abeque initio ac fine. In Anastasii *Collectaneis* p. 123: *Unius natura regis cunctorum Dei, natura etiam ob salutem nostram pontificis facit, unus erat typus Melchisedech*. Ip.

(97) Ὁ πιστεύσας. Cod. Vind. πᾶς ὁ πιστεύσας. CLER.

(98) Στέφανος. Scholion hic additur: Ποταν διακονίαν λέγει ἐγχειρισθῆναι τὸν ἄγιον μάρτυρα Στέφανον. Id.

incriuentum, elegimus episcopos, et presbyteros, et diaconos numero septem. Ex his septem unus erat Stephanus beatus martyr⁴⁰, in amore erga Deum nobis nequaquam inferior; qui adeo in Deum pietatem fide ostendit et charitatem in Dominum nostrum Jesum Christum, ut pro eo animam quoque daret, a Judæis Domini intersectoribus jactu lapidum occisus.⁴¹ Verumtamen talis ac tantus vir, qui spiritu seruebat, qui Christum a dextris Dei et coelestes januas apertas vidit; nusquam cernitur iis usus esse, quæ ad diaconorum ministerium non pertinent, vel sacrificium offerendo, vel manus alicui imponendo; sed diaconi ordinem usque ad finem custodisse: ita quippe decebat Christi martyrem, ordinem ac disciplinam servare. Si vero Philippum diaconum, et Ananiam fidem fratrem quidam causantur⁴²; quod ille quidem eunuchum baptizavit, hic vero me Paulum; ii non intelligunt quod dicimus: siquidem inquit, neminem sibi rapere sacerdotalem dignitatem; sed vel a Deo accipere, ut Melchisedecus et Jobus; vel a pontifice, ut Aaron a Mose: igitur etiam Philippus et Ananias non seipso constituerunt, sed electi sunt a Christo pontifice, Deo incomparabili.

⁴⁰ Act. vi, vii. ⁴¹ I. Ignat. interpol. ad Trall. 11; pseudo-Ignat. ad Tars. 3 ⁴² Act. viii, ix.

VARIORUM NOTÆ.

(99) Φιλιππον. In margine cod. Vindobon. legitur hoc Scholion: "Οτι ὁ βαπτίσας τὸν εὐνόγχον Αιθοκα οὐκ ἦν ἀπόστολος Φιλιππος, ἀλλ' εἰς τῶν μετὰ τοῦ ἀγίου Στεφάνου προχειρισθέντων εἰς διάδημος, φέτιν ἡστὸν τάσταρες, θυγατέρες, ὃς φησι Λουκᾶς ἐν ταῖς Πράξεσι. CLER.

(100) Αραιλαρ τὸν πιστὸν ἀδελφόν. Hunc locum sic interpretatur Οἰκουμενιος ad Act. ix, 10, quasi Ananias fuerit diaconus: Καὶ οὗτος ὁ Ἀνανίας διάκονος ἦν, ὃς αὐτὸς Παῦλος μαρτυρεῖ ἐν τοῖς

C Κανός. Et iste Ananias erat diaconus, quem admodum ipse Paulus testatur in Canonibus. Verum id nequaquam dicit Constitution. Cor.

(1) Τὸν δονυρεότα Θεού. Potest etiam aliter verti, tollendo virgulam praecedentem. Id. — Sic debet verti: A Christo Pont. Maximo Dei nulli comparandi, vel cum quo nullus conserfi queat. Haec enim fuit Arianorum sententia, quam auctor, larva apostolorum tectus, caute Constitutionibus inserit. CLER.

CANONES APOSTOLICI.

(Vide Conciliorum Collectionem, nostræ editionis tom. I. Edit. PATR.)

RECOGNITIONES S. CLEMENTIS.

VETERUM TESTIMONIA DE RECOGNITIONIBUS CLEMENTINIS.

(GALLAND., *Vet. Patr. Biblioth.*, I, 211.)

I.

ORIGENES, tomo III *Commentariorum in Genesim*, in *Philocalia* cap. 22.

Kai Κλήμης δὲ ὁ Ῥωμαῖος, Πάτερος ἀποστόλου μα- θῆται, συνιδὼν τούτοις ἐν τῷ παρόντι προβλήματι, πρὸς τὸν Πατέρα, ἐν Δασδίκειᾳ εἰπών ἐν ταῖς Περιόδοις, ἀναγκαιωτάτον τι ἐπὶ τέλει τῶν τοιούτων λόγων φησί, περὶ τῶν τῆς γενέσεως δοκούντων ἀμεβερχέντων (2), λόγῳ πεπονιστικαὶ μεχάνῃ. *Kai ὁ Πατέριος, κ. τ. λ.*

Et vero Clemens Romanus, Petri apostoli discipulus, his consentanea de praesenti quæstione, ad Patrem, Laodiceæ in Periodis (seu Circuituibus) locutus; ad finem hujusmodi sermonum, aliquid maxime necessarium profert, de iis quæ per genitram videntur evenisse; oratione decima quarta: *Et Pater, etc. Recognit. lib. x, cap. 10.*

Ideam, ad Matthei xxvi, 6, etc,

Tale aliquid dicit et Petrus ad Clementem; quoniam opera bona quæ sunt ab infidelibus, in hoc saeculo eis prosunt; non et in illo, ad consequendam vitam æternam. Et convenienter; quia nec illi propter Deum faciunt, sed propter ipsam naturam hu-

manam. Qui autem propter Deum faciunt, id est fideles; non solum in hoc saeculo proficit eis, sed et in illo; magis autem in illo. *Recognit. lib. viii, cap. 38.*

II.

EUSEBIUS, *Histor. eccl.* lib. III, cap. 5.

Librum vero qui Actus Petri dicitur, et Evangelium ejus nomine inscriptum, ejusdem quoque Prædicationis et Revelationis libros, pro catholicis scriptis nunquam esse habitos constat; quandoquidem nec vetustiorum quisquam, nec recentiorum Ecclesiæ scriptorum, desumpto ex iis libris testimoniis usus fuit.

Τὸ μὲν τῶν ἐπικεκλημένων αὐτοῦ Πράξεων, καὶ τὸ καθ' αὐτὸν ὄνομασμένον Εἴσαγγελιον, τὸ τε λεγόμενον αὐτοῦ Κήρυγμα, καὶ τὴν καλούμενην Ἀποκάλυψιν, οὐδὲ δῶλος ἐν καθολικοῖς Ισμεν παραδομένα· δτὶ μῆτε ἀρχαίων, μῆτε τῶν καθ' ἡμᾶς τις ἐκκλησιαστικὸς συγγραφεὺς, ταὶς ἐκ αὐτῶν συνεχῆσατο μαρτυρίας.

De his Actibus Petri, in quibus contenti videntur libri Recognitionum, item de aliis ejusdem nominis, consuli debent: Hieronymus, infra, Isidorus Pelusiota, lib. II, epist. 99; Philastrius, De heresisibus, cap. 40; Innocentius papa, epist. 3, cap. 7; Gelasius. in concilio Romano; Photius, cum infra tum cod. cxiv, et Sigeberthus, De viris illustribus, cap. 4.

(2) Εμβεβηκέται. Forte ἀκεβηκένται

Ex versione Rufini.
Illi vero libellus qui dicitur Actus Petri, et quod nomine ejus Evangelium nuncupatur, sed et qui dicitur ejus Prædicatio vel Revelatio, in Scripturis prorsus canonicas non habentur. Sed ne aliquis quidem scriptorum veterum, uti eorum testimoniali invenitur. *Lege Nicephorum, lib. II, cap. 46.*

Quidam porro alia etiam opera prolixa et copiosa sub ejus nomine heri ac nudiustertius in lucem protulerunt: puta Petri et Apionis disputationes; quorum apud antiquos nulla omnino existat mentio. Neque enim sincera recte fidei ab apostolis traditae nota in illis expressa reperitur. *Lege Maximi Prologum in Opera Dionysii.*

De Disputatione Petri et Apionis, quae videtur suisse vel pars vel appendix Clementis Recognitionum et Actuum Petri vide infra in Hieronymo, Photio et Honorio Augustodunensi.

Idem Eusebius, lib. iii, cap. 38.

"Ηδη δὲ καὶ ἑτερα πολυέπη καὶ μακρὰ συγγράμματα, ὡς τοῦ αὐτοῦ, χόλες καὶ πρώην τινὲς προήγαγον, Πέτρου δὴ καὶ Ἀπίωνος διαλόγους περιέχοντα. ὃν οὐδὲ δλῶς μνήμη τις παρὰ τοῖς παλαιοῖς φέρεται. Οὐδὲ γάρ καθαρὸν τῆς ἀποστολικῆς ὁρθοδοξίας ἀποσύκει τὸν χαρακτῆρα.

Ex interpr. Ruffini.

Sed et alia ejus opuscula non minima a nonnullis haberi perhibentur; velut Petri et Apionis disputationis; quae in usu à veteribus habita minime reperimus; quia nec pura in eis et incorrupta apostolice fidei regula mansisse deprehenditur. *Lege Niceph. lib. iii, cap. 18.*

III.

S. ATHANASII, in *Synopsi sacrae Scripturae.*

Iterum libri Novi Testamenti quibus contradicitur, sunt: Circuitus Petri, etc. Ex quibus veriora et a Deo inspirata, electa sunt ac translata. Haec sunt quae leguntur, etc.

A Τῆς Νίας πάλιν Διαθῆκης ἀντιλεγόμενα ταῦτα Περιόδοι Πέτρου, etc. Τέξιν μετεφράσθησαν ἐκλεγόντα τὰ ἀληθέστερα καὶ θεόπνευστα. Ταῦτα τὰ ἀναγνωσθόμενα, etc.

IV.

S. EPIPHANIUS, *hæresi xxx, Ebionatorem, num. 45.*

Utuntur autem et aliis quibusdam libris, nempe iis qui vocantur Circuitus Petri, a Clemente conscripti: atque ea quidem quae in illis continentur corruerunt, pauca autem vera reliquerunt: quemadmodum eos ipse Clemens omnibus modis redarguit, per epistolas circulares quae, ab eo scriptae, in sanctis ecclesiis leguntur. Quia alium habet characterem fides illius ac oratio, ab iis quae sub nomine ejus isti in Circuitibus supposuerunt. Ille enim virginitatem docet; at isti repudiant. Ille Eliam, Davidem, Sampsonem omnesque prophetas commendat; quos isti detestantur. Itaque in Circuitibus omnia ad suum institutum accommodarunt, ac de Petro multa mendacia confinxerunt: quasi is quotidie castimoniæ causa laverit, sicut et isti faciunt. Eumdem etiam aiunt abstinuisse ab animatis et carnisbus, ut ipsi solent; et ab omni alio cibo qui carne constet; quandoquidem et ipse Ebion, et Ebionitas omnino ab iis abstinent. *Lege Recognit. lib. iv, cap. 3; lib. v, cap. 36; lib. vii, cap. 6, et lib. viii, cap. 1 et 2.*

B Χρῶνται δὲ καὶ ἄλλαις τισθ μίσθοις, δῆθεν ταῖς Περιόδοις καλουμέναις Πέτρου, ταῖς διὰ Κλήμεντος γραφεῖσαι· νοθεύσαντες μὲν τὰ ἐν αὐταῖς, διλγά δὲ ἀληθεύτας ἀστοντες· ὡς αὐτὸς Κλήμης αὐτοὺς κατὰ πάντα ἀλγχει, ἀφ' ὃν ἔγραψεν Ἐπιστολῶν ἔγκυολων τῶν ἐν ταῖς ἀγίαις ἐκκλησίαις ἀναγινωσκομένων· διε βλασphemοντες τὰ θεῖαν πίστεις καὶ δὲ λόγοις, παρὰ τὰ ὑπὸ τούτων εἰς θνομα αὐτοῦ ἐν ταῖς Περιόδοις νενοθευμένα. Αὐτὸς γάρ παρθενίαν διδάσκει, καὶ αὐτοὶ οὐ δέχονται. Αὐτὸς γάρ ἔγκυοι εἰσι Ήλίαν, καὶ Αστριδ., καὶ Σαμψών, καὶ πάντας τοὺς προφήτας, οὓς οὗτοι βλεπούντονται. Εν ταῖς οὖν Περιόδοις τὸ πᾶν εἰς θαυτούς μετηνεγκαν, καταψευσάμενοι Πέτρου κατὰ πολλοὺς τρόπους· ὡς αὐτοῦ καθ' ἡμέραν βαπτίζομένοι ἀντισμοῦ ἔνεχεν, καθάπερ καὶ οὗτοι. Ἐμβιχων τε τὸν αὐτὸν ἀπέχοσθαι καὶ κρεῶν, ὡς καὶ οὗτοι, καὶ πάσης ἀλλης ἰδωδῆς τῆς ἀπὸ σαρκῶν πεποιημένης λέγουσται, ἐπειδὴπερ καὶ αὐτὸς Ἔβιον καὶ Ἐδωνίται παντελῶς ἀπέχονται τούτων.

V.

S. HIERONYMUS, *De vir. illustr., cap. 1.*

C

Ex antiqua versione.

Libri autem, e quibus unus Actorum ejus (Petri) inscribitur, alias Evangelii, tertius Prædicationis, quartus Apocalypses, quintus Judicij, inter apocryphas scripturas reputantur (3). *Lege Freculfum, tom. II, lib. 1, cap. 20, et Honorium August., cap. 1.*

Tὰ δὲ συγγράμματα, τοῦτον πρῶτον, διεπιγραπταί, Πράξεις αὐτοῦ δεύτερον, Εὐαγγέλιον· τρίτον, Κήρυγμα· τέταρτον, Ἀποκάλυψις· πέμπτον, Κρίσις· ὡς ἀπόκρυφα δύτε ἀποδοκιμάσται.

(3) Reputantur. Al. repudiantur.

IDEM *ibid.*, cap. 15.

Καὶ Διάλογος Πέτρου καὶ Ἀπίωνος μακρῷ λόγῳ συσταγεῖσα, ἣν τινα Εὐσέβιος εὑθύνει, ἐν τῷ τρίτῳ τῆς Ἐκκλησιαστικῆς ἰστορίᾳ τεύχει.

A Et Disputatio Petri et Apionis longo sermone conscripta, quam Eusebius in tertio Historiae ecclesiastice volumine coarguit. *Lege Freculum*, tom. II, lib. II, cap. 10.

IDEM lib. I *adversus Jovinianum*, cap. 14.

Possumus autem de Petro dicere, quod habuerit socrum eo tempore quo credidit, et uxorem jam non habuerit: quanquam legatur in Περιόδοις, et uxor ejus, et filia. Sed nunc nobis de canone omne

certamen est. In Recognitionibus, uxor Petri memoratur lib. VII, cap. 25, 26, et lib. IX, cap. 38; filia vero, nusquam.

IDEM lib. I *Commentariorum in Epistolam ad Galatas*, I, 18.

Non ut oculos, genas vultumque ejus (Petri Paulus) aspiceret: utrum macilentus, an pinguis, ad unco naso esset, an recto: et utrum frontem vesti-

ret coma; an, ut Clemens in Periodis ejus refert, calvitiem haberet in capite. Hoc nunc in Recognitionibus non inventur.

VI.

RUFINUS, De adulteratione librorum Origenis.

Clemens, apostolorum discipulus, qui Romanæ Ecclesie post apostolos, et episcopus et martyr præfuit, libros edidit qui Græce appellantur ἀναγνωρισμός, id est Recognitione: in quibus, cum ex persona Petri apostoli doctrina quasi vere apostolica in quamplurimis exponatur, in aliquibus ita Eunomii dogma scribitur (4) ut nihil aliud quam ipse Eunomius disputare credatur, Filium Dei creatum ex nullis existantibus asseverans. Tum deinde etiam illud adulterii inseritur genus, ut naturam diaboli, cæterorumque dæmonum, non propositi voluntatis que malitia, sed excepta ac separata creaturæ produxerit qualitas; qui utique in cæteris omnem rationabilem creaturam docuerat liberi arbitrii facultate donatam. Sunt etiam alia nonnulla libris ejus

inserta quæ ecclesiastica Regula omnino non recipit. Quid, queso, de his sentiendum est? quod apostolicus vir, imo pene apostolus, non ea scribit quæ apostoli dicunt; cui Paulus apostolus testimonium dedit, dicens: *Cum Clemente et adjutoribus meis cæteris, quorum nomina sunt in libro vita¹³*; et scribat hoc quod libris vita contrarium est? An id potius credendum est, quod supra diximus; quod perversi homines, ad assertionem dogmatum suorum, sub virorum sanctorum nomine, tanquam facilius credenda inseruerunt ea quæ illi nec sensisse, nec scriptissime credendi sunt. *Lege Hieronymum, Apologiae adversus Rufinum* lib. II, cap. 4; et *Præfationem* Rufini *ad hos Recognitionem libros. Lege etiam Recognit., lib. III, cap. 8.*

bem, in peroratione translationis suæ Explanacionum Origenis in Epistolam ad Romanos.
(Ex noviss. *Origenis Opp. edit.*, tom. IV, pag. 689.)

Post hoc sane vocat nos opus, quod olim quidem injunctum est, sed nunc a beato Gaudentio episcopo vehementius perurgetur; Clementis, scilicet, Romani episcopi, apostolorum comitis ac successoris, de *Recognitione* libri, ut in Latinum vertantur. In quo

opere bene novi, quod laborem labor multiplicat, si sortem suscipiat. Satisfaciam sane in eo amicis meis; dabo titulo nomen meum, auctoris nihilominus vocabulo permanente. Nam Rufini Clemens scribetur.

VII.

S. PAULINUS NOLANUS epistola 46 ad Rufinum, num. 2.

Sane quod admonere dignaris affectu illo quo nos sicut te diligis, ut stadium in Græcas litteras attenius sumam, libenter accipio; sed implere non valeo: nisi forte desideria mea adjuvat Dominus, ut diutius consortio tuo perfruar. Nam quo modo profectum capere potero sermonis ignoti, si desit a

D quo ignorata condiscam? Credo enim in translatione sancti Clementis, præter alias ingenii mei defctiones, hanc te potissimum imperitiae meæ penitram considerasse, quod aliqua in quibus intelligere vel exprimere verba non potui, sensu potius apprehenso, vel (ut verius dicam) opinata transtul-

¹³ Philipp. iv, 3.

(4) Scribitur. Al. inseritur.

PATROL. Ga. L.

iun. Quo magis egeo misericordia Dei , ut plenio- A famelici cordis ore colligere. *Hunc locum Hieriber-*
rem mibi tui copiam tribuat; quia pro divitiis erit *tus Rosweydis de Recognitionibus explicat.*
pauperi, ut micas a divitis mensa cadentes, avido

VIII.

Auctor *Operis imperfecti in Matthæum*, hom. 27, ad Matth. x, 41.

(*Inter Opp. S. Joan. Chrysost., tom. VI, pag. 115 edit. BB.*)

Sed audi mysterium, quod Petrus apud Clementem exposuit. Si fidelis fecerit opus bonum; et heic ei prodest, liberans eum a malis; et in illo sæculo, ad percipiendum regnum cœleste: magis autem ibi, quam heic. Si autem infidelis fecerit opus bonum; heic ei prodest opus ipsius: et heic ei reddit Deus bona pro opere suo. In illo autem B

sæculo nihil ei prodest opus ipsius : nec enim collocatur inter cæteros fidèles propter opus suum: et juste; quia naturali bono motus, fecit bonum, non propter Deum: ideo in corpus suum recipit mercedem operis sui, non in anima sua. *Recognit.* lib. vii, cap. 38.

Id. ad Matthæi xxiv, 15.

Fuit enim exercitus alienigenarum et Romani imperatoris stans circa Hierusalem, quæ usque tunc fuerat sancta. Hoc et Petrus apud Clementem

exponit. Lege *Recognit.* lib. i, cap. 39, 45; *Clementina*, hom. 3, num. 15; *Lactantium*, Divin. instit. lib. iv, cap. 21.

Id. ad ejusdem capituli versum 16.

Sicut autem Petrus apud Clementem exponit, Antichristo etiam plenorum signorum faciendorum

est danda potestas. *Recognit.*, lib. iii, cap. 60.

Id. ad versum 24.

Signa magna. Non inutilia, neque vana, quæ ministri diaboli facere solent; sed magna, id est utilia et plena, quæ sancti facere solebant. Nam in tempore quidem apostolorum, et postmodum, ministri quidem Christi, utilia et plena signa faciebant ex parte dextra; qualia sunt, cæcos illuminare, et alia hujusmodi facere; ministri autem diaboli, inutilia faciebant et vana, ex parte sinistra; quæ admirationem quidem videntibus excitarent, ad utilitatem autem nullius proficerent. Et erat

C inter ministros Christi, et ministros diaboli, ex hoc judicare, qui inutilia et qui utilia facerent signa. In fine autem temporis concedenda est potestas diabolo (sicut in Historia Clementis Petrus exponit) ut faciant signa utilia, et ex ea parte qua prius facere consueverant sancti; ut iam ministros Christi non per hoc cognoscamus, quia utilia faciunt signa, sed quia omnia non hæc faciunt signa. *Recognit.* lib. iii, cap. 59, 60.

Id. ad versum 42.

Unde et sapienter Petrus dicit apud Clementem, quonodo debet quis incessanter quæ Dei sunt cogitare et loqui; quoniam si mens fuerit in his oc-

cupata, Malus non invenit locum ad mentem. *Recognit.*, lib. iii, cap. 31.

IX.

GENNADIUS, libro *De viris illustribus*, cap. 17.

Rufinus, Aquileiensis ecclesiæ presbyter, non D iissimi hominis, Clementis Romani *Recognitiones* libros, etc. Horum omnium quæcumque præmissis Prologis a Latinis leguntur, a Rufino interpretata sunt: quæ sunt sine Prologo, ab alio translata sunt qui Prologum facere noluit, etc. Lege *Honorium Augustodun.*

X.

Concilium Romanum, sub Gelasio.

Itinerarium nomine Petri apostoli, quod appellatur sancti Clementis libri decem (5), apocryphum.

(5) *Decem.* Ali. *octo*, vel *notem.* Male.

XI.

Chronicum dictum Alexandrinum, editionis Raderi, pag. 50.

"Οθεν καὶ Πέτρος ὁ ἀπόστολος ἀφηγεῖται: Κλη-
μᾶς (6), λέγων· "Ἐν τινι (7) δικαιῷ μετὰ τῶν ἐξ αὐ-
τοῦ, Νῦν, σὺν τοῖς ἐξ αὐτοῦ [ἰ. καὶ ταῖς αὐτῶν] ἐν
λάρνακι διατύχεσθαι προανήγγειλεν· ἵνα πάντων τῶν
δικαιών διοθρευθέντων, ὁ κόσμος καθαρισθῇ, ἐν
αὐτῇ (8) τῇ λάρνακι διασωθεῖς εἰς δευτέραν περιου-
σίαν, καθαρῶς (9) ἀποθῇ. "Ομως καὶ τούτων γενο-
μένων, οἱ ἀνθρώποι (10) ἡρέντο διεβεῖν.

A Unde et Petrus apostolus exponit Clementi, di-
cens: *Unī viro justo Noe, cum filiis suis (cumque
illorum uxoribus), ut in arca servarentur prænun-
tiavit: quo, cunctis pravis importunitisque homini-
bus peremplis, purificationem mundus acciperet;* et is qui ad secundam humani generis vitam fue-
rat reservatus, purus mundusque efficeretur. Sed,
his omnibus gestis, rursus homines ad impietatem
vertiuntur. Leg. *Recognit.*, lib. iv, cap. 12, 15;
Clementina, hom. 8, num. 17.